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Wstęp

Dostosowanie współczesnych organizacji do niespotykanej wcześniej złożoności i dy-
namiki otoczenia, a co za tym idzie − do nieprzewidywalności zachodzących w nim 
zjawisk, wymaga od funkcjonujących przedsiębiorstw ciągłej i szybkiej adaptacji sto-
sowanych systemów zarządzania i modeli biznesowych. Jest to warunkiem koniecz-
nym realizacji zamierzeń strategicznych i uzyskania przewagi konkurencyjnej.  

Przedstawione w niniejszym opracowaniu artykuły lokują się w następujących 
obszarach: modeli biznesowych, sieci międzyorganizacyjnych, systemów zarządza-
nia, orientacji procesowej i zarządzania projektami. Rozważania autorów osadzone 
są w kontekście paradoksów i antynomii − wszechobecnych w nauce i praktyce za-
rządzania.

Poszczególne artykuły są oparte na solidnych fundamentach: na szerokich stu-
diach literatury, na interesujących wynikach badań empirycznych, a tym samym  
nie tylko ukazują wielowymiarową naturę współczesnych organizacji i złożoność 
problematyki zarządzania w erze paradoksów, ale również zachęcają do dyskusji. 
Autorzy wskazują na nowe kierunki badań i inspirują do ich podejmowania. Zapre-
zentowane wyniki badań i poglądy mają również wymiar aplikacyjny, ich lektura 
może bowiem ułatwić  przedstawicielom praktyki sprawne poruszanie się w „dżun-
gli teorii zarządzania”. 

Janusz Lichtarski, Witold Szumowski
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TECHNOLOGIE 
INFORMACYJNO-KOMUNIKACYJNE (ICT) 
W ŚWIETLE BADAŃ INTELIGENTNYCH 
SPECJALIZACJI WOJEWÓDZTWA 
ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

INFORMATION AND COMMUNICATION 
TECHNOLOGIES (ICT) IN THE LIGHT 
OF SMART SPECIALIZATIONS 
OF ŚWIĘTOKRZYSKIE VOIVODESHIP
DOI: 10.15611/pn.2016.421.03
JEL classification: H

Streszczenie: Problematyka inteligentnych specjalizacji stała się inspiracją do badań nad 
percepcją znaczenia branż i obszarów dla rozwoju innowacji i podniesienia pozycji konku-
rencyjnej regionu. Celem badań było określenie miejsca technologii informacyjno-komu-
nikacyjnych w kontekście rozwoju inteligentnych specjalizacji regionu świętokrzyskiego. 
W badaniach zastosowano metodę sondażu diagnostycznego, zaś narzędziem badawczym 
był kwestionariusz ankiety. Próbę badawczą skonstruowano metodą kuli śnieżnej. Głównym 
wnioskiem wynikającym z badań jest dostrzeżenie wiodącej roli specjalizacji horyzontalnej 
w postaci technologii informacyjno-komunikacyjnych. Wsparciem dla tej specjalizacji po-
winny być: zasobooszczędne budownictwo, turystyka zdrowotna i prozdrowotna, zrównowa-
żony rozwój energetyczny oraz branża targowo-kongresowa. 

Słowa kluczowe: technologie komunikacyjno-informacyjne (ICT), inteligentne specjaliza-
cje, innowacje.

Summary: The aim of the study was to determine the place of ICT in the context of the de-
velopment of smart specializations of Świętokrzyskie region. The studies used the diagnostic 
method and the research tool was a questionnaire. The research sample was constructed as 
a snowball sampling. The main conclusion of the research is the perception of the leading 
role of horizontal specialization in the form of information and communication technologies. 
Support for this specialization should be: resource-efficient construction, health tourism and 
health-focused, sustainable energy development and the sector of fair and congress.

Keywords: information and communication technologies (ICT), smart specialisations, inno-
vation.



36 Artur Borcuch, Szymon Jopkiewicz

1. Inteligentne specjalizacje w rozwoju gospodarki regionu 

Inteligentne specjalizacje (IS) to dziedziny gospodarki, które dążą do rozwoju pol-
skich regionów w ramach realizacji nowej perspektywy finansowej Horyzont 2020 
[Przewodnik 2012, s. 9-14]. Fundamentalny dokument programowy Unii Europejskiej 
(UE), dotyczący wspierania rozwoju w oparciu o inteligentne specjalizacje, stanowi 
strategia Europa 2020. W programie tym UE przedstawiła wizję społecznej gospodar-
ki rynkowej, w której wyznaczono trzy priorytety: inteligentnego, zrównoważonego 
i „włączającego” wzrostu [Carayannis, Rakhmatullin 2014, s. 212-213]. Priorytety te 
przeciwdziałają obecnym problemom strukturalnym i dotyczą [Komisja Europejska 
2010, s. 5]: wzrostu inteligentnego, opartego na wiedzy i innowacjach; wzrostu zrów-
noważonego, promującego gospodarkę bardziej efektywną w wykorzystaniu zasobów, 
niskoemisyjną i konkurencyjną; wzrostu sprzyjającego włączeniu społecznemu, z go-
spodarką charakteryzującą się wysokim poziomem zatrudnienia i zapewniającą spój-
ność w wymiarze gospodarczym, społecznym i terytorialnym. 

Dotychczasowa, wieloletnia już, perspektywa członkostwa Polski w UE obnaży-
ła pewne mankamenty we wdrażaniu regionalnych strategii innowacyjności, które to 
wymagają zmiany koncepcji, ich tworzenia i implementowania. Główna fala krytyki 
dotyczyła problemu braku efektywności w zakresie wyznaczania priorytetów, form 
współpracy regionów oraz synergii w obrębie gospodarki i jej innowacyjności. 

Podstawowym dokumentem o kluczowym znaczeniu dla procesów wdrażania 
koncepcji IS przez UE jest system RIS3. Narodowe/regionalne strategie badań i in-
nowacji na rzecz inteligentnej specjalizacji (RIS3) to dedykowane konkretnym re-
gionom zintegrowane programy transformacji gospodarczych, mające odpowiadać 
wymogom, które pozwalają [Przewodnik 2012]: skoncentrować wsparcie w zakresie 
prowadzonej polityki i inwestycji na kluczowych krajowych/regionalnych priory-
tetach, wyzwaniach i potrzebach w zakresie rozwoju opartego na wiedzy, włącznie 
z działaniami związanymi z technologiami informacyjno-komunikacyjnymi (ICT – 
Information and Communication Technologies), wykorzystując mocne strony i prze-
wagi konkurencyjne danego kraju/regionu oraz jego potencjał do osiągania doskona-
łości; sprzyjają innowacjom technologicznym i praktycznym, stymulują inwestycje 
sektora prywatnego; prowadzą do pełnego zaangażowania interesariuszy, zachęcają 
do innowacyjności i eksperymentowania; są oparte na obiektywnych danych i do-
wodach (evidence-based) oraz zawierają solidne systemy monitorowania i oceny.

O „inteligentnym” wymiarze specjalizacji (IS) decydują dwa istotne parametry, 
a mianowicie [Przewodnik 2012]: 
• tworzenie połączeń pomiędzy sferą badań i innowacji z jednej strony a rozwo-

jem gospodarczym z drugiej, przy wykorzystaniu nowych metod na rzecz kon-
ceptualizacji strategii i wyznaczania priorytetów we współpracy z lokalnymi 
interesariuszami;

• realizacja procesu wymusza na regionach ambitne, a zarazem realistyczne po-
dejście przy ustalaniu priorytetów, przybliżając jednocześnie lokalne atuty i en-
dogeniczną bazę do zewnętrznych źródeł wiedzy i łańcuchów wartości.
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Podstawowym założeniem koncepcji inteligentnej specjalizacji jest zatem podno-
szenie innowacyjności [Kleibrink i in. 2015, s. 331] oraz konkurencyjności regionów 
[Todeva 2015, s. 250-251] i – jak podkreśla M. Słodowa-Hełpa [2013, s. 93-94] – w wy-
móg ich funkcjonowania wpisane jest określenie tożsamości społeczno-gospodarczej 
regionu oraz identyfikacja perspektywicznych obszarów specjalizacji. W tworzeniu 
przewag konkurencyjnych najcenniejszym potencjałem dla regionu, wyróżniającym 
go na tle innych, są jego swoiste i niepowtarzalne zasoby. Unikatowość może wyni-
kać z naturalnego potencjału regionu, jego kapitału intelektualnego, społecznego, go-
spodarczego oraz tradycji i kultury. Zatem kluczowym czynnikiem sukcesu są specy-
ficzne zasoby regionu, ponieważ ich posiadanie decyduje o unikatowości przestrzeni 
regionalnej i powinno być postrzegane jako baza endogenicznego rozwoju, a zarazem 
naturalna przewaga konkurencyjna [Nowakowska 2008, s. 47-48]. 

Zwolennicy inteligentnych specjalizacji podkreślają m.in.1:
1. efektywniejsze wykorzystanie środków publicznych,
2. tworzenie synergii pomiędzy mechanizmami publicznego wsparcia dla B+R 

i innowacji, promocji przemysłu i instytucji szkoleniowych;
3. eliminowanie sfragmentyzowanych i powtarzających się działań publicznych, 

które mogą prowadzić do marnowania środków publicznych;
4. identyfikowanie najsilniejszych i perspektywicznych działań na rzecz przed-

siębiorczości poprzez dokładną analizę dotychczasowych możliwości, aktywów, 
kompetencji, przewag konkurencyjnych danego miasta, regionu czy kraju;

5. występowanie mechanizmu rozwoju strategicznego w oparciu o wielowymia-
rowe i wielopodmiotowe interakcje.

W województwie świętokrzyskim wybrano cztery główne inteligentne specjali-
zacje oraz trzy horyzontalne (wspierające). 

Głównymi inteligentnymi specjalizacjami są2: 
1. przemysł metalowo-odlewniczy, 
2. zasobooszczędne budownictwo, 

1 Smart specialization, triple helix, open innovation and smart cities. Going beyond the jargon, 
http://urbact.eu/smart-specialisation-triple-helix-open-innovation-and-smart-cities-going-beyond-jar-
gon (20.02.2015).

2 Warto odnotować, że Zarząd Województwa Świętokrzyskiego 2 czerwca 2015 roku zaakcep-
tował listę wybranych konsorcjów na rzecz rozwoju inteligentnych specjalizacji województwa świę-
tokrzyskiego. Wybór konsorcjów na rzecz inteligentnych specjalizacji regionu: turystyka zdrowotna 
i prozdrowotna (koordynator konsorcjum – Uzdrowisko Busko-Zdrój), zasobooszczędne budownic-
two (Staropolska Izba Przemysłowo-Handlowa), przemysł metalowo-odlewniczy (Staropolska Izba 
Przemysłowo-Handlowa), nowoczesne rolnictwo i przetwórstwo spożywcze (Ośrodek Promowania 
i Wspierania Przedsiębiorczości Rolnej w Sandomierzu), nowoczesne technologie informacyjno-
-komunikacyjne (Kielecki Park Technologiczny), zrównoważony rozwój energetyczny (Świętokrzy-
skie Centrum Innowacji i Transferu Technologii) i branża targowo-konferencyjna (Izba Gospodarcza 
„Grono Targowe Kielce”). Wybrano konsorcja na rzecz inteligentnych specjalizacji regionu, http://
wiadomosci.onet.pl/kielce/wybrano-konsorcja-na-rzecz-inteligentnych-specjalizacji-regionu/vlzww9  
(16.06.2015); Wybrano konsorcja na rzecz rozwoju inteligentnych specjalizacji województwa święto-
krzyskiego, http://www.sejmik.kielce.pl/item/45330-konsorcja-na-rzecz-rozwoju-inteligentnych-specj
alizacji-wojewodztwa-swietokrzyskiego-wybrane (8.06.2015).
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3. nowoczesne rolnictwo i przetwórstwo spożywcze, 
4. turystyka zdrowotna i prozdrowotna. 
Specjalizacjami horyzontalnymi, czyli tymi, które mają odgrywać rolę wspoma-

gającą główne specjalizacje, są: 
1. technologie informacyjno-komunikacyjne, 
2. branża targowo-kongresowa, 
3. zrównoważony rozwój energetyczny.

2. Znaczenie technologii informacyjno-komunikacyjnych 
w kreowaniu innowacyjności

Technologie informacyjno-komunikacyjne stanowią siłę napędową rozwoju go-
spodarczego [Watanabe, Naveed, Zhao 2015, s. 29] i naukowo-technologicznego 
oraz ważne źródło przewag konkurencyjnych [Iniesta-Bonillo, Sanchez-Fernandez, 
Schlesinger 2013, s. 163-164]. Ich funkcjonowanie w wymiarze wsparcia dla głów-
nych inteligentnych specjalizacji wymaga różnych postaw innowacyjnych. Dyna-
miczne zmiany w obrębie technologii informacyjno-komunikacyjnych, jakie nastą-
piły w ciągu ostatnich trzech dekad, radykalnie wpłynęły na współczesne modele 
rozwoju gospodarczego [Cardona, Krerschmer, Strobel  2013, s. 109-110]. 

Sektor ICT jest jednym z najintensywniej rozwijających się obszarów gospodar-
ki, a jego implementacja na poziomie przedsiębiorstw regionu oraz umiejętne sto-
sowanie związanej z nim technologii to jeden z ważniejszych czynników zwiększa-
jących produktywność [Venturini 2015, s. 359-361], przewagi konkurencyjne oraz 
stymulujących wzrost gospodarczy w znaczeniu regionalnym i ponadregionalnym. 
Ponadto dzięki technologiom ICT oraz synergii inteligentnych specjalizacji poja-
wiają się innowacje w kluczowych sektorach gospodarki regionu [EKESKR 2005, 
s. 8]. Innowacyjność gospodarki kraju to innowacyjność jego regionów. Regionalny 
wymiar okazuje się ważny, ponieważ dyfuzja informacji i wiedzy jest przyspieszana 
wówczas, gdy sieci kooperujących jednostek są skoncentrowane geograficznie, stąd 
potrzeba stosowania systemów ICT i zwiększenia współpracy regionalnej w obrębie 
inteligentnych specjalizacji [Juchniewicz, Grzybowska 2010, s. 36-37].

Innowacyjność gospodarki regionu powiązana jest z innowacyjnością przedsię-
biorstw. Kluczową rolę odgrywa tu infrastruktura instytucjonalna, która odpowia-
da za promocję i wsparcie działalności innowacyjnej oraz transferu technologii do 
przedsiębiorstw regionu. W jej skład wchodzą podmioty sektora badawczo-rozwo-
jowego [Hsu, Lien, Chen 2015, s. 187-188], takie jak placówki naukowe, szkoły 
wyższe, oraz instytucje wspierające, np. PARP, ARP, a także organizacje regionalne, 
tj. centra transferu technologii, parki technologiczne, inkubatory przedsiębiorczo-
ści, fundusze venture capital, fundusze poręczeń kredytowych i pożyczkowych itp. 
Przedsiębiorstwa, które wprowadzają innowacje, częściej inwestują w technolo-
gie informacyjno-komunikacyjne. Zatem inwestycje w nowe technologie (ICT) są 



Technologie informacyjno-komunikacyjne (ICT) w świetle badań inteligentnych... 39

bardzo istotne lub wręcz niezbędne do rozwoju potencjału firmy, czyli możliwości 
generowania przez firmę własnych innowacyjnych rozwiązań [Juchniewicz, Grzy-
bowska 2010, s. 36-37].

3. Metodyka badań

Problematyka inteligentnych specjalizacji stała się inspiracją do badań nad percep-
cją znaczenia branż i obszarów dla rozwoju innowacji i podniesienia pozycji konku-
rencyjnej regionu. 

Głównym celem niniejszego opracowania jest określenie miejsca technologii 
informacyjno-komunikacyjnych w kontekście rozwoju inteligentnych specjalizacji 
regionu świętokrzyskiego.

Badanie pilotażowe zostało przeprowadzone w marcu 2015 roku. Posłużono się 
metodą sondażu diagnostycznego, narzędziem badawczym był kwestionariusz an-
kiety, który został opublikowany na stronie internetowej, zaś link z dostępem do nie-
go opublikowano w serwisie społecznościowym Facebook oraz rozpowszechniano 
drogą mailową. Próbę badawczą skonstruowano metodą kuli śnieżnej.

W badaniu wzięło udział 213 osób: 59,6% kobiet i 40,4% mężczyzn. W kate-
gorii wiek najliczniejszą grupę stanowiły osoby mające od 19 do 24 lat (87,8%). 
Badani respondenci to przede wszystkim mieszkańcy wsi (52,1%) oraz miasta liczą-
cego 100,1 tys. i więcej mieszkańców (23,9%). Dominującą grupę stanowiły osoby 
z wykształceniem średnim – niemal 90% badanych. 

4. Wyniki badań 

W świetle postawionego celu badań respondentów poproszono o ocenę inteligent-
nych specjalizacji w kontekście ich znaczenia dla rozwoju gospodarki regionu świę-
tokrzyskiego, czego wynikiem były wskazania przedstawione w tabeli 1. 

Zdaniem respondentów dla rozwoju regionu świętokrzyskiego największe zna-
czenie mają technologie informacyjno-komunikacyjne (średnia = 6,95), a następnie 
branża targowo-kongresowa (średnia = 6,61). Z kolei najniżej oceniono nowoczesne 
rolnictwo i przetwórstwo przemysłowe (średnia = 5,98) oraz przemysł metalowo-
-odlewniczy (średnia = 5,1), co pokazuje tabela 2.

Biorąc pod uwagę kategorię płeć, zarówno kobiety (średnia = 6,99), jak i męż-
czyźni (średnia = 6,90) wskazali, że największe znaczenie w rozwoju gospodarki 
regionu świętokrzyskiego mają technologie informacyjno-komunikacyjne.

W odniesieniu do kategorii wiek, osoby najmłodsze uczestniczące w badaniu 
(19-24 lata) wskazały przede wszystkim na znaczenie technologii informacyjno-
-komunikacyjnych (średnia = 6,97). Osoby starsze (25-29 lat) wyeksponowały zna-
czenie zrównoważonego rozwoju energetycznego (średnia = 6,92). Z kolei osoby 
w wieku 30-39 lat podkreśliły potencjał turystyki zdrowotnej i prozdrowotnej (śred-
nia = 7,43).
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Tabela 1. Jak Pan/Pani ocenia znaczenie wybranych inteligentnych specjalizacji w rozwoju 
gospodarki regionu świętokrzyskiego (1 – najmniejsze znaczenie, do 10 – największe znaczenie) 
(w %)

Rodzaje inteligentnych 
specjalizacji 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Przemysł metalowo- 
-odlewniczy 
(główna specjalizacja) 4,2 7,5 12,7 16,0 19,2 13,1 13,6 6,6 4,2 2,8

Zasobooszczędne 
budownictwo 
(główna specjalizacja) 0,0 1,4 6,6 9,9 16,9 18,3 19,2 13,6 8,5 5,6

Nowoczesne rolnictwo 
i przetwórstwo przemysłowe 
(główna specjalizacja) 0,9 5,2 8,0 12,2 16,0 14,1 17,4 14,1 7,0 5,2

Turystyka zdrowotna 
i prozdrowotna 
(główna specjalizacja) 0,9 2,8 4,2 8,9 15,0 15,5 15,5 23,5 7,0 6,6

Technologie informacyjno- 
-komunikacyjne 
(specjalizacja wspierająca) 0,0 0,9 5,2 5,2 11,3 16,9 18,8 17,8 14,1 9,9

Branża targowo-kongresowa 
(specjalizacja wspierająca) 0,5 1,9 4,7 8,5 16,9 15,5 16,0 14,6 13,1 8,5

Zrównoważony rozwój 
energetyczny  
(specjalizacja wspierająca) 0,5 3,3 7,0 7,0 17,8 16,9 14,1 12,7 13,1 7,5

Źródło: badania własne.

Tabela 2. Jak Pan/Pani ocenia znaczenie wybranych inteligentnych specjalizacji w rozwoju 
gospodarki regionu świętokrzyskiego (wszyscy respondenci – średnia)

Rodzaje inteligentnych specjalizacji Średnia

Technologie informacyjno-komunikacyjne (specjalizacja wspierająca) 6,95

Branża targowo-kongresowa (specjalizacja wspierająca) 6,61

Turystyka zdrowotna i prozdrowotna (główna specjalizacja) 6,48

Zrównoważony rozwój energetyczny (specjalizacja wspierająca) 6,40

Zasobooszczędne budownictwo (główna specjalizacja) 6,32

Nowoczesne rolnictwo i przetwórstwo przemysłowe (główna specjalizacja) 5,98

Przemysł metalowo-odlewniczy (główna specjalizacja) 5,10

Źródło: badania własne.
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Tabela 3. Jak Pan/Pani ocenia znaczenie wybranych inteligentnych specjalizacji w rozwoju 
gospodarki regionu świętokrzyskiego (płeć – średnia)

Rodzaje inteligentnych specjalizacji Kobiety Mężczyźni

Przemysł metalowo-odlewniczy (główna specjalizacja) 5,36 4,72

Zasobooszczędne budownictwo (główna specjalizacja) 6,56 5,98

Nowoczesne rolnictwo i przetwórstwo przemysłowe (główna 
specjalizacja)

6,14 5,73

Turystyka zdrowotna i prozdrowotna (główna specjalizacja) 6,47 6,50

Technologie informacyjno-komunikacyjne (specjalizacja wspierająca) 6,99 6,90

Branża targowo-kongresowa (specjalizacja wspierająca) 6,43 6,87

Zrównoważony rozwój energetyczny (specjalizacja wspierająca) 6,37 6,45

Źródło: badania własne.

Rys. 1. Jak Pan/Pani ocenia znaczenie wybranych inteligentnych specjalizacji w rozwoju gospodarki 
regionu świętokrzyskiego (płeć – średnia) 

Źródło: badania własne.
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Tabela 4. Jak Pan/Pani ocenia znaczenie wybranych inteligentnych specjalizacji w rozwoju 
gospodarki regionu świętokrzyskiego (wiek – średnia)

Rodzaje inteligentnych specjalizacji 19-24 lata 25-29 lat 30-39 lat
Przemysł metalowo-odlewniczy (główna specjalizacja) 5,00 6,31 4,86
Zasobooszczędne budownictwo (główna specjalizacja) 6,25 6,85 6,43
Nowoczesne rolnictwo i przetwórstwo przemysłowe (główna 
specjalizacja) 5,92 6,38 6,00
Turystyka zdrowotna i prozdrowotna (główna specjalizacja) 6,42 6,77 7,43
Technologie informacyjno-komunikacyjne (specjalizacja 
wspierająca) 6,97 6,62 7,00
Branża targowo-kongresowa (specjalizacja wspierająca) 6,56 6,69 7,00
Zrównoważony rozwój energetyczny (specjalizacja 
wspierająca) 6,36 6,92 6,71

Źródło: badania własne.

Rys. 2. Jak Pan/Pani ocenia znaczenie wybranych inteligentnych specjalizacji w rozwoju gospodarki 
regionu świętokrzyskiego (wiek – średnia) 

Źródło: badania własne.

W przypadku kategorii miejsce zamieszkania osoby mieszkające na wsi wska-
zały na technologie informacyjno-komunikacyjne (średnia = 7,06), mieszkańcy 
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miast powiatowych (do 25 tys.) na branżę targowo-kongresową (średnia = 6,67), 
natomiast mieszkańcy małych miast (25,1-50 tys.) na zasobooszczędne budownic-
two (średnia 7,45%), mieszkańcy średnich miast (50,1-100 tys.) na technologie in-
formacyjno-komunikacyjne (średnia = 6,69) i w końcu mieszkańcy dużych miast 
(100,1 tys. i więcej) na branżę targowo-kongresową (średnia = 6,98).

Tabela 5. Jak Pan/Pani ocenia znaczenie wybranych inteligentnych specjalizacji w rozwoju 
gospodarki regionu świętokrzyskiego (miejsce zamieszkania – średnia)

Rodzaje inteligentnych 
specjalizacji Wieś

Miasto 
do 25 tys. 

mieszkańców

Miasto 
25,1-50 tys. 

mieszkańców

Miasto 
50,1-100 tys. 
mieszkańców

Miasto 
100,1 tys. 
i więcej

Przemysł metalowo- 
-odlewniczy 
(główna specjalizacja)

5,32 4,52 5,55 5,77 4,67

Zasobooszczędne 
budownictwo 
(główna specjalizacja)

6,37 6,07 7,45 6,15 6,16

Nowoczesne rolnictwo 
i przetwórstwo przemysłowe 
(główna specjalizacja)

6,13 5,78 5,36 5,31 6,06

Turystyka zdrowotna 
i prozdrowotna 
(główna specjalizacja)

6,50 6,26 7,18 6,38 6,43

Technologie informacyjno- 
-komunikacyjne 
(specjalizacja wspierająca)

7,06 6,70 7,00 6,69 6,90

Branża targowo-kongresowa 
(specjalizacja wspierająca) 6,63 6,67 5,45 5,77 6,98

Zrównoważony rozwój 
energetyczny 
(specjalizacja wspierająca)

6,29 6,37 7,00 6,46 6,53

Źródło: badania własne.

Opierając się z kolei na kryterium inteligentnych specjalizacji, można stwier-
dzić, że w opinii badanych przemysł metalowo-odlewniczy nie jest specjalizacją, 
która ma znaczenie w rozwoju gospodarki regionu świętokrzyskiego, choć mimo 
wszystko najlepiej jest postrzegany przez mieszkańców średnich miast (średnia 
= 5,77). Zasobooszczędne budownictwo ma duże znaczenie przede wszystkim 
w opinii mieszkańców małych miast (średnia = 7,45). Respondenci nisko oceniają 
również nowoczesne rolnictwo i przetwórstwo przemysłowe, choć najwyższą śred-
nią przyznali mieszkańcy wsi (średnia = 6,13). Potencjał rozwoju badani dostrzegają 
natomiast w turystyce zdrowotnej i prozdrowotnej. Na szczególną uwagę zasługują 
w tym względzie mieszkańcy małych miast (średnia = 7,17). Znaczenie technologii 
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informacyjno-komunikacyjnych najwyżej oceniają mieszkańcy wsi (średnia = 7,06) 
z kolei branży targowo-kongresowej – mieszkańcy dużego miasta (średnia = 6,98). 
I w końcu zrównoważony rozwój energetyczny najlepiej oceniają mieszkańcy ma-
łych miast (średnia = 7,0).

Tabela 6. Jak Pan/Pani ocenia znaczenie wybranych inteligentnych specjalizacji w rozwoju 
gospodarki regionu świętokrzyskiego (inteligentna specjalizacja – średnia)

Rodzaje inteligentnych 
specjalizacji Wieś

Miasto 
do 25 tys. 

mieszkańców

Miasto 
25,1-50 tys. 

mieszkańców

Miasto 
50,1-100 tys. 
mieszkańców

Miasto 
100,1 tys. 
i więcej

Przemysł metalowo- 
-odlewniczy 
(główna specjalizacja) 5,32 4,52 5,55 5,77 4,67
Zasobooszczędne 
budownictwo 
(główna specjalizacja) 6,37 6,07 7,45 6,15 6,16
Nowoczesne rolnictwo 
i przetwórstwo przemysłowe 
(główna specjalizacja) 6,13 5,78 5,36 5,31 6,06
Turystyka zdrowotna 
i prozdrowotna 
(główna specjalizacja) 6,50 6,26 7,18 6,38 6,43
Technologie informacyjno-
-komunikacyjne 
(specjalizacja wspierająca) 7,06 6,70 7,00 6,69 6,90
Branża targowo-kongresowa 
(specjalizacja wspierająca) 6,63 6,67 5,45 5,77 6,98
Zrównoważony rozwój 
energetyczny 
(specjalizacja wspierająca) 6,29 6,37 7,00 6,46 6,53

Źródło: badania własne.

W odniesieniu do technologii informacyjno-komunikacyjnych, aby sprawdzić, 
czy odpowiedzi respondentów są zróżnicowane w kategoriach zawodowych stu-
dent i osoba pracująca, wykonano test t-Studenta. Test t(198) = –0,965; p > 0,05 
wykazał, że wymienione kategorie zawodowe nie różnicują oceny znaczenia inteli-
gentnych specjalizacji w rozwoju gospodarki regionu świętokrzyskiego.

W odniesieniu do tej samej zmiennej zależnej (technologie informacyjno-komu-
nikacyjne) postanowiono sprawdzić, czy odpowiedzi respondentów są zróżnicowa-
ne ze względu na miejsce zamieszkania wieś i miasto (w odniesieniu do tej zmiennej 
dokonano rekodowania danych z przedziałów: miasto do 25 tys. mieszkańców; mia-
sto 25,1-100 tys. mieszkańców; miasto 100,1 tys. mieszkańców i więcej, do jednej 
kategorii – miasto). Test t(211) = 0,860; p > 0,05 wykazał, że miejsce zamieszkania 
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również nie różnicuje oceny na temat znaczenia inteligentnych specjalizacji w roz-
woju gospodarki regionu świętokrzyskiego.

5. Wnioski 

Opierając się na badaniach pierwotnych, głównego kierunku rozwoju regionu świę-
tokrzyskiego należy upatrywać w specjalizacji technologii informacyjno-komunika-
cyjnych. Wsparciem dla tej specjalizacji powinny być: zasobooszczędne budownic-
two, turystyka zdrowotna i prozdrowotna, zrównoważony rozwój energetyczny oraz 
branża targowo-kongresowa.

Kolejnym wnioskiem wynikającym z badań jest brak różnic w percepcji ICT 
przez osoby uczące się i pracujące, tzn. większość dostrzega jego rangę. Podobnie 
jest z odniesieniem ICT do miejsca zamieszkania: wieś i miasto, tu również nie ma 
wyraźnej polaryzacji poglądów w obrębie badanego zjawiska, co może świadczyć 
o wzrastającej świadomości znaczenia technologii informacyjno-komunikacyjnych 
dla gospodarki wśród mieszkańców regionu. 

Chcąc jednak wyjść poza ramy metody sondażu diagnostycznego, należy do-
strzec pewien paradoks polegający na tym, że dostrzeżenie wagi potencjału tech-
nologii komunikacyjno-informacyjnych, jako ważnej inteligentnej specjalizacji 
wpływającej na innowacyjność podmiotów gospodarczych i aktywność gospodar-
czą przedsiębiorców, nastąpiło relatywnie późno w polityce UE realizowanej wobec 
krajów dawnego bloku wschodniego. Co nie zmienia faktu, że potencjał technolo-
gii informacyjno-komunikacyjnych trzeba poddać dalszym pogłębionym badaniom 
i analizom, zwłaszcza poprzez badanie podmiotów gospodarczych funkcjonujących 
w regionie, by wspomóc budowanie postaw innowacyjnych i podnieść pozycję kon-
kurencyjną regionu. 
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